Quibus ita præhabitis, & constitutis, prior opinio in questione, sive titulo, de quo agimus, juxta modum supra dictum accep-

ta, non ineptè defendi poterit, cum pro ea militent rationes, & auctoritates adeo lato calamo perorata. Et t ad contrarias responderi potest. Primum, & secundum argumentum non obstat, quia loquuntur de vi directa, & absoluta, qua verum est, neminem ad Fidem compellendum esse, cum hæc sit suadenda, non imperanda, aut cogenda: Nos tamen, non de ejusmodi vi, sed de indirecta, & causativa tractare, quæ, ut diximus, non reprobatur, & sæpe per medium bellorum, & comminationum inducitur.

Ad tertium verò, quartum, & quintum respondemus, t fatendo, verissimum quidem, & certissimum esse, Christi Fidem suaviter, & pacifice, atque Apostolico more, & instituto congruentius, & citra aliquod damnum, & scandalum prædicari, & ubi illud teneri commode potest, nihil prius, neque melius reperiri ut sæpe retulimus. In istis autem Novi Orbis regionibus ob rationes supra consideratas, exactè observari non posse, nec potuisse, t ac propterea alià media vià, horum barbarorum conversionem curandam fuisse, qui in sua infidelitate relinqui non debuerunt.

Quam solutionem, ultra Auctores supra capita præced. ex num. 5. allegatos, expressis, & elegantibus verbis tradidisse videtur D. Augustin. epist. 1. ad Bonifacium ita inquit: t *Melius quidem esse quis dubitaverit, ad Deum colendum homines doctrina doceri, quam timore pæne, vel dolore compelli? Sed non quia isti meliores sunt, ideo illi, qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim profuit, prius timore, vel dolore cogi, ut possint postea doceri, aut quod jam verbis didicerunt, opere sectari.* Cujus loci mentionem faciens Just. Lipsius advers. Dialog. vers. Divinum illud, in fine, se non vereri, ait, in Fidei negotio, Levem aliquam, & cum spe fructus compulsionem admittere, minantem tamen magis, quam cogentem.

Nec dissentit Joseph. Acosta, qui ultra ea, quæ ab ipso mutuavimus supra prox. cap. numer. 7. iterum lib. 3. cap. 13. pag. 229. docet, infideles, qui se in recipienda Fide duriores præbent, rusticitate magis animi, quam electione rationis, cujusmodi Barbari plenè omnes sunt, iudicii vix sententiam sequentes, sed impetu, aut consuetudine impulsus, hos certè se veritate quâdam salutari in Ecclesiæ gremium intrare compellendos esse.

Si quis autem adhuc posteriorem t opinionem defendere voluerit, quæ nullam coercionem, nec armorum interventionem in Fidei prædicatione, & propagatione permittit, quamque in puncto juris veriolem & securiorem esse tradidimus, & novissimè probat Seraph. Freitas de justo Imperat. Asiat. cap. 9. num. 5. argumentis contrariis ita suo ordine satisfacere poterit.

Non obstat primum, inde constructum, quod Ecclesià, & ejus alumni non solum habeant potestatem verum & præcisam necessitatem Fidei per Orbem universum disseminandæ, prout & infideles illum recipiendi: & in hoc magis, quam in cæteris omnibus rebus caritatis officium ac præceptum impleri. Nam t responderetur, hæc quidem omnia verissima esse: ita tamen infidelium conversionem disponi debere

ut nulla violentia eis hæc de causâ inferatur, nec doctrinâ Apostolicâ limites excedantur, sed potius res adeo pia, t & sancta, piè quoque, & 7 sanctè tractetur, ut alias dicitur de matrimonio in, Concilio Trident. sess. 24. de reformat. mat. cap. 10.

Finis t quippe bonus alicujus actionis non 8 facit eam bonam, aut legitimam nisi per justos, & legitimos tramites fiat, princip. proœm. inst. ibi: *Et per legitimos tramites*, D. Pauli. ad Rom. 3. vers. 8. *c. qui sine Salvatore* 26. q. 2. *c. admoneat*, c. non observetis 26. q. 7. Navarr. in tractat. de finib. human. act. num. 8. Quemadmodum neque t bona intentio, etiam cum vincibilè ignorantia conjuncta, eum à peccato excusat, qui facit, quod scire debuit sibi non licere, ut probatur Aff. 3. vers. 7. & per D. Thom. Medicinam, & alios in 1. 2. quest. 74. art. 5. & quest. 76. art. 2. communi Theolog. in 2. distinct. 22. & ex aliis relatis à Gregor. de Valentia disp. 2. quest. 3. punct. 6. & quest. 5. & Mart. Deltio in aliquis. Magic. lib. 4. cap. 4. quest. 5. sect. 2. pag. 334. & lib. 6. cap. 2. & sect. 1. q. 2. pag. 486. ubi tractat, an liceat remedium petere à maleficis?

Et quamvis t infideles, prædicatam sibi, & 10 sufficienter propositam Christi Fidem non recipientes, graviter peccent: non tamen possunt Christiani, eos sub hoc prætextu punire, aut debellare, cum id sibi nequaquam permissum, sed potius prohibitum reperitur M. tib. 10. Marc. 6. & Luca 9. Quia t præceptum illud affirmativum de Fide prædicanda, & disseminanda, & de idololatria vitanda, nequaquam fideles constringit, ut ad illud implendum alterum fortius, & potentius præceptum, negativè conceptum, transgrediantur, quo insontes, & innocentes non esse occidendos, nec bello, & injuriis lacessendos docemur, ut habetur Exodi capite 23. & Matth. cap. 19. Cum t nemo re- 12 neatur aliorum conversionem curare, si se exponat periculo peccandi. Quia non sunt faciendæ mala, ut inde eveniant bona, & t etiam ob 13 curandas omnes animas mundi, non potest quis peccatum, quantumvis veniale, committere, ut in nostræ questionis terminis benè observat, & probant Joan. Andr. in reg. peccatum in Mercurialibus, Ant. à Corduba diœ. lib. 1. questionarii, quest. 57. Emman. Roder. in quest. regular. 3. tom. quest. 32. Ferdin. Rebell. de oblig. just. lib. 1. quest. 14. sect. 8. num. 58. pag. 123. Becan. in sum. 2. tom. cap. 13. quest. 4. Simon. Majol. de perfid. Judæor. pag. 103. Pat. Franc. Suarez in tract. de Caritate, disput. 9. sect. 1. ex num. 2. & alia adducens Joan. Bapt. Valenzuela in monit. contra Venetos, 5. part. num. 200. & Mag. Marquez in Gubernat. Christian. lib. 2. c. 25. pag. 132. & seqq. & cap. 28. pag. 171.